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Введение

Развитие православного богословия в XX в. было связано прежде всего с

доминированием вопросов экклезиологии, в которых проявлялись все

сложнейшие аспекты богословской мысли в Православной Церкви, связанные как

с неоднозначным наследием недалекого прошлого, так и с текущими

экклезиологическими вопросами межправославного общения и

межконфессионального диалога на протяжении всего прошедшего столетия. На

это обстоятельство указывают многие исследователи православного богословия

XX в., которые отмечают проблему взаимоотношения экклезиологии с другими

разделами богословия. В этом смысле вопрос о понимании природы и структур

Церкви имеет преимущественно методологический характер. Однако на

современном этапе по многим экклезиологическим вопросам нет единого

понимания и согласия среди самих Православных Церквей. Отсутствие какого-

либо существенного развития экклезиологии в древней Церкви, а также

последующее развитие на Западе экклезиологии как темы конфессионального

богословия в полемике эпохи Реформации ставит перед современным

богословием в этой сфере ряд существенных вопросов.

Несмотря на то, что вопросы православной экклезиологии рассматривались

в различных богословских, исторических и конфессиональных контекстах,

основной ее проблематикой стало богословие «соборности», которое относится к

вопросам о понимании природы Церкви, ее исторических институтов и внешних

церковных структур. Будучи важнейшим определением Церкви в Символе веры

(В единую святую, соборную и апостольскую Церковь1), это понятие существенно

определяет развитие православной экклезиологии до настоящего времени.

В истории христианского богословия вопрос о Церкви стал активно

рассматриваться только во времена Реформации. Именно в это время на Западе

1 Деяния Вселенских Соборов. Т. 1. Спб., 1996. С. 120.

7

началось переосмысление традиционного подхода к вопросу о форме и

содержании церковной власти. Первоначальные изменения касались теории

первенства Римского епископа и его власти в Церкви, что привело к ее отрицанию

в эпоху Реформации. Новый подход протестантского богословия к пониманию

власти в Церкви получил свое развитие в научной критике исторических структур

Церкви. Исходя из исторической критики развития церковного устройства,

протестантская богословская наука в XIX в. поставила под сомнение непрерывное

апостольское преемство епископов и их власть в Церкви, что воспринималось ими

как результат позднейшего исторического развития, будучи лишь внешней и

практической функцией в устройстве Церкви.

В данном контексте православное богословие лишь следовало в русле

схоластического богословия для выражения основных понятий учения о Церкви,

отрицая при этом учение о главенстве Римского епископа. Основными

аргументами против протестантской позиции были те же доводы схоластического

богословия. В целом, согласно православным представлениям, Сам Христос, как

Глава Церкви, возглавляет церковную иерархию, сообщая Свою власть апостолам

(Мф. 18:18; Лк. 10:16; 1 Фес. 4:8). Однако новая протестантская историческая

критика устройства древней Церкви заставляет снова вернуться к вопросу о

понимании церковной власти. Интерес к вопросу о происхождении и сущности

церковной власти в отечественном богословии был вызван протестантскими

исследованиями темы понимания церковной власти в древней Церкви, которые

пытались показать отсутствие преемственности епископа по отношению к

апостольскому служению и ее более позднее происхождение, вызванное

историческим развитием церковного устройства.

Основные теории по данному вопросу были представлены А. Гарнаком и Р.

Зомом. Теория Гарнака заключалась в его собственной трактовке апостольских

посланий и христианских источников послеапостольского периода относительно

иерархического устройства Церкви. Центральным положением его теории

является разделение харизмы и служения в ранней Церкви, подтверждением чему
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является историческая критика, согласно которой церковная иерархия

воспринимается как продукт исторического развития устройства Церкви. В этом

же направлении работал и Зом, который подчеркивал правовой характер

иерархического устройства Церкви как чужеродное вмешательство в

первоначальное церковное устройство и его искажение. Связывая вопрос о

происхождении и природе церковной власти с соборной природой Церкви,

необходимо разграничить понятия священной (иерархической) и

правительственной (административной) власти с учетом основополагающего

значения соборной системы Церкви для понимания первенства и

административной власти в Церкви.

Данная проблема понимания иерархического устройства Церкви имеет

прямое отношение к становлению в недрах протестантизма

пневматоцентрической экклезиологии. Вопрос о сущности и природе Церкви

отражается непосредственно на восприятии ее внешнего устройства и

организации церковной жизни. Искажения христоцентрической онтологии

Церкви в западной экклезиологии в конечном итоге привели к протестантскому

отрицанию церковного устройства и его исторических форм в жизни Церкви. В

этом смысле пневмацентрическая экклезиология стала богословским основанием

для отрицания иерархического устройства Церкви. В целом это отразилось на

понимании Церкви Божией как произвольной общины христиан.

В рамках пневмацентрической экклезиологии протестантское богословие

пересматривает церковное представление о таинстве Священства и Евхаристии.

Отвергая таинство Священства, еще Мартин Лютер объяснял это тем

обстоятельством, что из него рождаются все другие таинства Церкви. Развивая

эту идею, представители протестантской Реформации приходят в целом к

отрицанию епископской власти апостолов и других странствующих

проповедников Евангелия в первые времена христианства. Отсюда возникает и

сам вопрос о понимании природы церковной власти и таинства Священства, а

также их значении для церковного устройства. Развитию этого направления в
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экклезиологии способствовала теория Гарнака, который предложил собственную

трактовку посланий св. апостола Павла и христианских источников

послеапостольского периода относительно иерархического устройства Церкви.

Согласно его теории, харизмы и служения в ранней Церкви необходимо

рассматривать раздельно, а исторический анализ устроения церковной жизни той

эпохи должен свидетельствовать о более позднем появлении иерархии в Церкви.

Пневматологическая проблема в православной экклезиологии нашла свое

отражение в учении о соборности Церкви А.С. Хомякова, которое наполнило

данное понятие новым смыслом. Между тем, учение о соборности Церкви до

недавнего времени считалось неотъемлемым атрибутом православной

экклезиологии как в среде православного богословия, так и за его пределами. В

какой-то момент соборность стала даже отличительной чертой православного

учения о Церкви и ключом к его пониманию. Однако современные попытки

анализа данного представления позволяют критически пересмотреть

возникающие в связи с ним вопросы в отношении православной экклезиологии.

Бурное развитие экклезиологической мысли в XX в. обошло стороной этот

важный вопрос, последствия которого ощущаются до настоящего времени. Как

отметили А. Кырлежев и прот. Павел Хондзинский в своей беседе о православном

понятии соборности / кафоличности, «доминирование хомяковской соборности,

даже со всеми ее дополненными версиями, не снимает общего вопроса о

соотношении этого концепта с «katholike» Символа веры и древним

святоотеческим пониманием «кафоличности Церкви», а также с богословским,

каноническим и церковно-практическим понятием собора»2.

За последние столетия православная экклезиология получила свое развитие

главным образом в рамках богословской полемики с западным христианством,

часто подпадая под влияние его богословских идей. Это современное развитие

богословской мысли в области православной экклезиологии уже давно является

2 Хондзинский П. прот., Кырлежев А.И. Соборность в русской богословской традиции //

Вопросы теологии. 2019. Т. 1. № 3. С. 439.
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предметом пристального исследования со стороны православных ученых.

Проблемой поиска подлинной Церкви и ее первооснов в истории древней Церкви

была движима Реформация в протестантском богословии. Процесс секуляризации

на Западе XVII–XVIII вв. и пересмотр отношений Церкви и государства, конечно,

повлияли на интерес к теме понимания Церкви, однако эти внешние факторы

были не столь значимы, как внутренние противоречия богословской мысли на

Западе относительно понимания таинства Церкви и ее исторического развития.

Разделение Церкви и государства, которое подразумевало независимое бытие

Церкви без политической нагрузки, в последующей истории в целом не

вытеснило соответствующие политические интересы с обеих сторон, которые

проявлялись в различных исторических условиях и политических системах.

Однако сама эта попытка самостоятельной реализации Церкви в новых

исторических условиях действительно могла вызвать романтическое восприятие

Церкви и развитие романтической экклезиологии как самодостаточной

богословской дисциплины.

В целом, развитие современной экклезиологии происходило под влиянием

эпохи Просвещения. Появление романтической экклезиологии в XIX в. возникло

благодаря немецкому идеализму и романтизму, адаптированных католическим

богословием главным образом в школе Тюбингена. Ее представитель И.А. Мёлер

предпринял попытку построения экклезиологии в диалоге со Шлейермахером,

используя философские принципы идеализма. Исследователи апологетического

богословия Мёлера отмечают глубокое влияние на него современного романтизма

и идеалистической философии, особенно Шеллинга. В своей экклезиологии

Мёлер дистанцировался от средневековой юридической экклезиологии Римской

Церкви и противостоял научному рационализму. Его мистическая и


[…]


для зарождения пневматологизма, который имеет определенные негативные

последствия для понимания исторических структур Церкви от простого их

отрицания до попыток исторической деконструкции. Начиная с Хомякова

богословские идеи пневматологизма нашли свое продолжение в русской

религиозной философии и среди богословов. Наиболее яркой в этом отношении

является теория двух отдельных икономий, Сына и Духа Святого, представленная

В. Лосским. Попытки синтеза двух этих аспектов экклезиологии представляют

также определенные богословские проблемы, главным образом для богословского

обоснования структур Церкви.

Во-вторых, учение о соборности затрагивает вопрос об иерархическом

устройстве Церкви в рамках пневматоцентрической экклезиологии. Здесь

необходимо провести разграничение священной власти, власти епископа в Церкви

на основе таинства Священства от административной церковной власти, которая

проявляется в соборной системе Церкви в результате общения и поддержки

церковного единства и канонического порядка епископами как главами и

выразителями поместных церквей.

В-третьих, учение о соборности Церкви выявляет проблему понимания

церковного первенства, которому обычно противопоставляется соборность

Церкви для его нивелирования и попытки согласования в церковном устройстве

этих двух крайних понятий. Однако проблема церковного первенства

действительно связана с соборной системой Церкви и ее решение должно

соотноситься с функционированием первенства в Церкви на основе ее соборной

системы, в рамках которой первенство получило свое историческое развитие.

Согласно выводам данного исследования, правительственная (административная)
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власть в Церкви имеет прямое отношение к соборной системе Церкви, в рамках

которой она активизировалась и функционировала на протяжении всей церковной

истории.

В-четвертых, Поместный собор в Москве в 1917–1918 гг. имел

принципиальное значение для развития богословия соборности и активизации

соборной системы Церкви на практическом уровне в Русской Церкви. Несмотря

на проблемные аспекты богословия «соборности Церкви» того времени,

необходимо признать важность для активизации соборной системы Церкви

восстановления патриаршества и соборного института в высшем церковном

управлении Русской Православной Церкви.

В-пятых, в учении о соборности Церкви в XX в. в рамках евхаристической

экклезиологии рассматривается проблема исторического развития соборной

системы Церкви и соответствующих церковных структур, выражающих ее

кафолическую природу на разных уровнях и способствующих реализации в

исторической жизни Церкви. В этом смысле основополагающей структурой

церковного и единства и общения на основе соборной системы Церкви является

Митрополичья система церковного устройства, которая была закреплена в

канонической традиции Церкви правилами Поместных и Вселенских соборов.

Дальнейшее историческое развитие соборной системы Церкви осуществлялось на

основе данного церковного устройства, принципы которого имеют значение для

современного развития административной церковной власти в рамках института

церковных соборов.

В-шестых, различные типы современных экклезиологий, такие как

евхаристическая, институциональная и соборная, представляют определенные

трудности для понимания кафолической природы Церкви на различных уровнях и

ее реализации в жизни Церкви посредством института церковных соборов.

Важнейшую роль здесь играют сама функция собора и условия ее исполнения для

достижения необходимых целей, главным образом для пребывания в единой

апостольской вере и сохранение канонического единства и церковного порядка.
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Критический анализ этих подходов позволяет наметить дальнейшие перспективы

для развития православной экклезиологии относительно учения о соборности

Церкви, которое призвано учитывать те сложившиеся исторические,

экклезиологические и богословско-канонические предпосылки, которые

формируют православный подход к изучению таинства Церкви и реализации ее

исторической миссии в мире в каждую эпоху, сохраняя неизменными

идентичность и признаки ее природы, как единой Святой, Соборной и

Апостольской Церкви.

В-седьмых, учение о соборности Церкви неразрывно связано с институтом

церковных соборов и пониманием его места в устройстве и жизни Православной

Церкви. В этом отношении данный вопрос стал предметом пристального

историко-канонического исследования соборности Церкви в современном

православном богословии. Протестантская историческая критика церковных

институтов вывела этот вопрос на новый уровень, на котором многие ее выводы

поставили ряд вопросов перед православным богословием ввиду исторического

обоснования церковных структур и институтов. В этом смысле решение данного

вопроса также связано с понимания институционального устройства Церкви в

контексте ее соборной системы.

В-восьмых, вопрос о соборном институте Церкви связан с изучением

экклезиологических и церковно-исторических предпосылок, определяющих его

значение и роль в жизни Церкви. На понимании его места в церковном устройстве

негативно отразились экклезиологические отклонения со стороны западной

богословской науки, поэтому необходимо учитывать важнейшие

экклезиологические предпосылки для его реализации в истории Церкви. Согласно

выводам данного исследования, происхождение института соборов в ранней

Церкви необходимо рассматривать на основании акта рукоположения нового

епископа для поместной церкви, который заключал в себе все важнейшие

элементы собора. На основании этого церковного акта реализовывалась

соборность Церкви в указанный исторический период, поэтому его следует
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считать прототипом соборного института, на основании которого он

формировался. Первоначальной формой соборного института стали Поместные

соборы соседствующих епископов II–III вв., которые полностью и одновременно

задействовали этот церковный акт для воплощения соборного начала Церкви.

В-девятых, соборная система Церкви в ее историческом развитии

обуславливает понимание священной иерархии в жизни Церкви, ее значения для

реализации административной власти в Церкви в рамках соборного института

Церкви.

Таким образом, на основании проведенного исследования необходимо

отметить, что важнейшая характеристика Православной Церкви как «соборной» и

«Церкви соборов» оставляет множество вопросов по отношению к историческому

развитию учения о соборности Церкви в православной экклезиологии, а также

открывает новые возможности для развития экклезиологии согласно

православной богословской и канонической традиции, учитывая многовековой

опыт Православной Церкви, что неизменно послужит разрешению накопившихся

вопросов в сфере межправославного единства и общения. Верим, что это

возможно, но только на основании активизации и функционирования соборной

системы Церкви.
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