Религиозная организация –
духовная образовательная организация высшего образования
«Сретенская духовная академия Русской Православной Церкви»

ул. Б. Лубянка, д. 19, стр. 3, Москва, 107031
Для переписки: а/я 87, Москва, 107031

Тел. 8 (499) 490-12-23, kancsds@sdamp.ru
Факс 8 (495) 621-45-29

от «14» февраля 2024 г.

№ 027

«УТВЕРЖДАЮ»

и.о. ректора Сретенской духовной академии,
кандидат богословия
игум. Иоанн (Лудищев)

«14» февраля 2024 г.

**ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ**

Религиозной организации – духовной образовательной организации
высшего образования

«Сретенская духовная академия Русской Православной Церкви»

на диссертацию иерея Виктора Викторовича Кулаги на тему:

«Учение о соборности Церкви в православном богословии в XX веке»,

представленную на соискание ученой степени доктора богословия.

Представленная к защите диссертация иерея Виктора Викторовича Кулаги посвящена теме «Учение о соборности Церкви в православном богословии в XX веке» и является достаточно крупной монографией, состоящей из введения, 11 глав, заключения и списка литературы. Данный список литературы (204 позиции) включает в себя 54 источника (22 из которых на иностранных языках) и 150 исследовательских публикаций (72 из них на иностранных языках).

**Актуальность темы диссертации**

В богословии очень часто самые распространённые понятия имеют наименьшую содержательную определенность. Несомненно, что и широко используемое в церковной среде понятие «соборность» относится к разряду

таковых. Если попытаться вникнуть в богословские смыслы, которые ассоциируются с этим словом, то возникает значительная палитра, которая нуждается как в научной фиксации, так и в богословском осмыслении. Потребность в проработке данного понятия остро ощущается в православном богословии, поэтому избрание церковного учения о соборности в качестве объекта научного исследования – это вполне оправданное направление для актуальной научно-богословской работы. Поскольку представители православного богословия XX века внесли значительный вклад в разработку данного понятия, то выбранный временной период для исследования также выглядит вполне оправданным и соответствующим поставленной цели.

### **Новизна диссертационного исследования**

Несмотря на то, что тема соборности активно обсуждается в православном богословии уже более 150 лет, до настоящего времени не было обобщающей работы, где наработки по этой теме были бы системно изложены и представлены как инструменты для церковной деятельности в решении насущных вопросов. Учитывая, что значительный вклад в разработку понятия соборности внесло именно русское богословие, то исследование именно этого направления православной мысли обладает новизной, необходимой для докторской диссертации.

### **Существенные результаты исследования**

К разряду существенных результатов исследования можно отнести, на наш взгляд, следующие положения.

1. Качественная проработка темы соборности в рамках изучения творческого наследия важных представителей данного богословского направления (А.С. Хомякова, прот. Николая Афанасьева, прот. Георгия Флоровского, прот. Александра Шмемана, прот. Иоанна Мейендорфа).

2. Хорошая проработка автором диссертации не только наследия русских богословов, но и с исследовательской литературы по данной теме на иностранных языках.

3. Ясно прослеживается содержательная взаимосвязь глав данной диссертации. В конце каждой главы четко обозначены содержательные выводы.

4. Отчетливо очерчено проблемное поле в рамках данной темы исследования и поставлены конкретные задачи, необходимые для решения.

5. Все главы диссертации прошли апробацию в качестве докладов на богословских конференциях, а также посредством публикации соответствующих статей в различных научно-богословских журналах.

### **Замечания и пожелания**

Несмотря на наличие существенных положительных сторон данной диссертации, имеются некоторые замечания и пожелания, которые необходимо обозначить.

1. Слова «καθολική» в греческом и «соборная» в славянском и русском языках весьма многозначные. В начале работы автор это отметил, но было бы замечательно, если бы он хотя бы кратко раскрыл семантическое многообразие этих терминов, изложив это упорядоченным образом. Хорошо известно, что тема кафоличности-соборности Церкви в истории православного богословия начинается не с А.С. Хомякова и насчитывает почти два тысячелетия, поэтому немаловажно было бы знать с каким содержательным багажом Православная Церковь подошла к середине XIX в. и вступила в новый этап обсуждения данной темы. Это важно для последующего адекватного восприятия как цитируемых в диссертации текстов, так и мыслей автора, без чего читателю приходится все время догадываться в каком смысле употреблено слово «кафоличность», а в каком смысле слово «соборность». Было бы замечательно, если бы и в конце данной работы был продемонстрирован вклад православного богословия XX века в развитие данной темы посредством указания на содержательные изменения данной терминологии и соответствующих определений. Тем более, что автор в начале своего исследования заявляет, что «для понимания термина “соборная” или “кафолическая” Церковь принятые определения явно недостаточны и нуждаются в дальнейшем уяснении, поскольку в процессе развития православной экклезиологии за последнее время они были неверно истолкованы» (стр. 16). Хотелось бы, чтобы в результате данной работы произошла не только фиксация неверных толкований, но и было бы предложено верное истолкование.

2. Все содержательные главы данной диссертации (с 1 по 11 главу) созданы на основании статей автора, опубликованных в разные годы его научной деятельности. Такой подход возможен и имеет свои положительные стороны, но есть и некоторые недостатки: 1) поскольку каждая статья-глава посвящена наследию конкретного богослова или определенному историческому событию, то после прочтения диссертации хотелось бы увидеть обобщающий текст (главу), где бы части этой мозаики выстроились в целостную картину и обрели завершенность. Попытка такого обобщения представлена в заключении, но она выполнена слишком общими фразами, что не позволяет осознать значимость наследия важных персон в их соотнесенности. 2) Для разворачивания содержания в рамках научной статьи нормальным является апелляция к исходным основаниям темы, однако, когда эти статьи становятся главами единой монографии, возникает достаточно много смысловых повторов (неоднократный рассказ о влиянии И. Мёлера на А.С. Хомякова, об особенностях экклезиологии прот. Георгия Флоровского, прот. Александра Шмемана, митр. Иоанна (Зизиуласса) и др., о романтической и иных экклезиологиях и т.д.).

3. Исследовательская задача №8: «Исследовать исторические и богословские основания института церковных соборов и его отражение в канонической традиции Церкви» является слишком масштабной в своей

формулировке, выходит за рамки заявленной темы и не имеет полноценной реализации в диссертации.

4. Тезис автора, что «прототипом института соборов следует считать акт рукоположения нового епископа для поместной церкви. В этом акте содержатся все важнейшие элементы церковного собора, который был первоначально реализован в форме Поместных соборов соседствующих епископов II–III вв. и получил свое развитие в учреждении Митрополичьей системы правилами I Вселенского собора (325)» выглядит недостаточно обоснованным и противоречащим фактам церковной истории, где первый апостольский собор (Деян. 15 гл.) и последующие церковные соборы созывались, прежде всего, для решения вопросов церковной жизни (вероучительных, канонических, организационных), а не для рукоположения новых епископов.

5. В работе не уделено особое внимание наследию В.Н. Лосского, который активно использовал термины «кафоличность», «соборность», разрабатывал их содержание во многих своих работах и написал достаточно важную статью на эту тему «О третьем свойстве Церкви», которая существенно повлияла на ход богословского обсуждения данной темы. В диссертации неоднократно упоминаются его взгляды, но излагаются они фрагментарно, в контексте решения других вопросов, что не позволяет составить целостное представление о позиции В.Н. Лосского по данной теме.

6. В диссертации кратко упоминаются, но не стали предметом детального рассмотрения представления о соборности, сформировавшиеся в русском богословии после А.С. Хомякова: В.С. Соловьева, Н.Ф. Федорова, кн. Е.Н. Трубецкого, свящ. Павла Флоренского, прот. Сергия Булгакова, Н.А. Бердяева, С.Л. Франка. Некоторые из этих авторов написали свои экклезиологические труды уже в XX веке. Не попала в поле зрения диссертанта работа известного русского иерарха митр. Елевферия (Богоявленского) «Соборность Церкви. Божие и Кесарево» (Париж, 1938 г. 349 с.). Кроме того, недостаточно уделено внимание раскрытию данной темы на материале греческого богословия (изложены только взгляды митр. Иоанна (Зизиуласа)), совсем не представлено сербское богословие (преп. Иустин (Попович) уделял большое внимание этой теме в своих трудах) и румынское богословие (наследие прот. Думитру Станилоэ).

7. Имеется несколько стилистических замечаний и оформительского плана. Например, в списке литературы разделение на источники и литературу выглядит спорным: А.С. Хомяков, прот. Е. Аквилонов, архиеп. Василий (Кривошеин), прот. С. Булгаков оказались не в источниках, а в списке исследовательской литературы. Лица в священном сане часто упоминаются в диссертации только по фамилиям (Флоровский, Зизиулас и т.д.), что распространено в светской среде, но выглядит неуместным для церковной монографии, где уважение к священному сану и личности обозначается соответствующим образом (прот. Георгий Флоровский, митр. Иоанн (Зизиулас) и т.д.).

## Заключение

Упомянутые выше замечания и высказанные пожелания не умаляют общего достоинства данной диссертации, которая представляет собой достаточно глубокое богословско-историческое исследование. Диссертант справился с поставленными задачами и успешно раскрыл большинство положений, выносимых на защиту. Исходя из вышеизложенного, можно сделать вывод, что диссертация иерея Виктора Викторовича Кулаги на тему: «Учение о соборности Церкви в православном богословии в XX веке», представленная на соискание ученой степени доктора богословия, является самостоятельной, оригинальной, завершенной научной монографией, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени доктора богословия.

Отзыв подготовлен протоиереем Вадимом Леоновым, кандидатом богословия, доцентом, заведующим кафедрой богословия Сретенской духовной академии.

Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры богословия (протокол № 4 от 01 февраля 2024 г.).

Заведующий кафедрой богословия

прот. Вадим Леонов (прот. Вадим Леонов)
4 февраля 2024 г.

**Сведения о ведущей организации:** Религиозная организация – духовная образовательная организация высшего образования

«Сретенская духовная академия Русской Православной Церкви»

**Юридический адрес:** ул. Б. Лубянка, д. 19, стр. 3, Москва, 107031

**Контактный телефон:** 8 (499) 490-12-23

**Адрес электронной почты:** kancsds@sdamp.ru

Подпись прот. Вадима Леонова заверяю

прот. Николай Скурат (прот. Николай Скурат)

секретарь Ученого совета СДА.